
 
 

 

 

COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 134 del  Reg. 

 

Data 09.10.2018 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO PER LA FIRMA DELLA 
PROCURA ALLE LITI RELATIVE AL RICORSO PRESENTATO DA LLA 
SIG. MANCUSO GIUSEPPE PENDENTE INNANZI AL TAR SICIL IA 
SEZIONE DISTACCATA DI CATANIA 
 

 
L’anno duemiladiciotto il giorno nove del mese di ottobre alle ore 11,30 presso la sala delle 

adunanze del Comune suddetto, Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano:     

1) Antonino Cappadona  Sindaco 

2) Filippo Monforte   Vice Sindaco 

3) Mario Basilio Casella   Assessore 

4) Federica Lupica Rinato  Assessore  

Totale 

 
 
Risultano assenti i signori: 
_______________________________________________________________________________ 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano 
 
 Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 X   COPIA 
 

Presente Assente 

X  

X  

 X 

X  

3 1 



Proposta Area Amministrazione 

n. 35 del 09.10.2018 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO che l’Avvocato Nicoletta Colonna di Patti ha proposto, nell’interesse del Sig. Giuseppe 
Mancuso, nato a Floresta il 06.11.1944 e residente a Vittoria in via 4 aprile n. 37 ricorso davanti al 
TAR di Catania in data 11.02.2016, per l’annullamento, previa sospensione, della determinazione del 
Responsabile dell’Area Tecnica in data 01.12.2015 Reg. Gen. 390 del 01.12.2015 e Reg. Part. 136 
dell’1.12.2015, dell’Ordinanza Sindacale n. 1 dell’8.1.2016 e della nota prot. n. 9255/7 del 27.11.2015 
U.O. 7 dell’Assessorato Regionale Beni Culturali – Identità Siciliana – Servizio Soprintendenza Beni 
Culturali ed Ambientali di Messina, nonché, tutti gli atti presupposti, connessi e consequenziali; 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 41 de 17.03.2016 con la quale il Comune di Floresta si 
costituiva in giudizio RGR 470/2016, nell’interesse dell’Ente per contestare le pretese avanzate dal 
Sig. Mancuso Giuseppe; 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 86 del 03.09.2018 con la quale si è provveduto ad affidare 
all’Avvocato Giovanni Cicale del Foro di Barcellona Pozzo di Gotto,  ex art. 36 co. 2 lett. A) la 
gestione e la cura dell’intero contenzioso che vede coinvolto l’Ente, ivi compresa l’odierna 
controversia pendente innanzi al Tar Catania; 
RICHIAMATA  la delibera di G.C. n. 124 del 18.09.2018 con la quale è stato conseguentemente 
revocato l’incarico all’Avv. Mascali; 
CONSIDERATO : 
− che, per procedere, l’Avv. Cicala deve essere munito della procura speciale, da parte del Sindaco, 

mediante la firma della Procura alle liti;  
− che per la firma della Procura alle liti, il Sindaco deve avere l’autorizzazione della Giunta 

Comunale; 
RITENUTO  di procedere in merito; 
VISTI i sotto riportati pareri: 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267/2000  

COME NOVELLATO DAL D.L. 174 DEL 2012 CON MODIFICA NELLA  LEGGE 213/2012 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere   
X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 
                                                                                                           Il Responsabile Area Amministrativa 

                                                                                                                 F.to    Sig. Anna Grazia Scalisi 

Floresta, 08.09.2018  

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere:  
X - FAVOREVOLE 

□ - SFAVOREVOLE 

□ - Non necessita di parere, in quanto non produce effetti, indiretti né  diretti, sugli equilibri di Bilancio 

 

                                                                                                                    Il Responsabile Area Contabile 

                                                                                                                      F.to     Rag. Antonina Casella   

Floresta, 08.08.2018  

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO l’O.R.EE.LL.; 
VISTO  il D.lgs. 50/2016; 
VISTO lo Statuto comunale; 
 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
 

Per le motivazioni in premessa, che si intendono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 



1. Di autorizzare il Sindaco a firmare la Procura alle liti in favore dell’Avv. Giovanni Cicala per 
rappresentare e difendere il Comune di Floresta nel giudizio nel giudizio promosso da MANCUSO 

GIUSEPPE nei confronti del COMUNE DI FORESTA e dell’ASSESSORATO BENI CULTURALI E 

DELL ’I DENTITÀ SICILIANA - DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E AMBIENTALI DI MESSINA, 
SERVIZIO SOPRINTENDENZA AI BENI CULTURALI ED AMBIENTALI DI MESSINA, innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia Sezione staccata di Catania, distinto con il n. 
470/2016 R.G.R. - avente per oggetto “1.Della determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica 
resa in data 01 dicembre 2015 Reg. Gen. 390 del 01.12.2015 e Reg. Part. 136 del 01.12.2015, 
notificata il 15.12.2015 avente per oggetto “Revoca concessione edilizia n. 3 del 10.11.2015 
rilasciata ai Sig. Mancuso, per l’esecuzione dei lavori di costruzione di un fabbricato per civile 
abitazione a tre elevazioni f.t. in via Umberto I”; 2. Dell’ordinanza sindacale n. 1 dell’ 08.01.2016, 
notificata il 13.01.2016, con la quale si dispone che non è consentito alterare in alcun modo lo 
stato dei luoghi partt. 273 e 1337 fg. 2 del Comune di Floresta, né eseguire alcun intervento 
sull’esemplare di Acero Montano ivi presente, né sull’area circostante; 3. Della nota protocollo n. 
9255/7 del 27.11.2015 U.O. 7 dell’Assessorato Beni Culturali Identità Siciliani Servizio 
Soprintendenza Beni Culturali e Ambientali di Messina, con la quale si comunica al sindaco di 
Floresta che è stato avviato l’inserimento nell’albo degli alberi monumentali, dei dati relativi 
all’albero di Acero Montano “Acer Pseudoplatanus” ubicato in via Umberto I del detto comune , 
tramite la scheda predisposta a seguito del D.A. n. 7538 del 29.09.2005 e si rappresenta che non è 
consentito alterare lo stato dei luoghi, né eseguire alcun tipo di intervento sull’albero succitato, né 
nell’area circostante; 4. Nonché di tutti gli atti presupposti, connessi e consequenziali agli atti 
impugnati. - in ogni sua fase, stato e grado, compresa la fase esecutiva, l’Avv. Giovanni Domenico 
Cicala, del foro di Barcellona P.G., al quale conferisce ogni facoltà di legge, compresa quella di 
transigere, rinunciare agli atti, accettare rinunce, deferire giuramenti, chiamare in giudizio terzi, 
svolgere domande riconvenzionali, sottoscrivere e rilasciare quietanze, farsi sostituire e quant’altro 
occorra ai fini del mandato. 

2. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, c. II, l.r. 
44/91, stante l’urgenza di provvedere. 

 
 
Il Responsabile dell’Istruttoria       Il Proponente 
Sindaco  
F.to    Sig.ra Scalisi Anna Grazia                        F.to  Antonino 
Cappadona 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la sopra estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto; 
 
Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte 
in ordine al provvedimento proposto; 
 
 
Con voti favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
Di approvare integralmente la su estesa proposta, ivi comprese le motivazioni in fatto e in diritto 
esposte in premessa. 
 
Successivamente, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL SINDACO 

F.to   Antonino Cappadona 
 

        Il Segretario Comunale          L’Assessore 
  F.to      Dott. Alberto Alfano                                                                                       F.to  Filippo Monforte 
  ________________________                                                                                       ___________________ 

 

 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- Che la presente deliberazione in applicazione dell’art. 11 della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall’art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004, 

 

Pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune il giorno 11.06.2018 per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi e, quindi fino al 26.11.2018 con il nr. cron. 667. 

 

 
Dalla Residenza comunale __________________ 
 

 Timbro     Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott. Alberto Alfano       

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 [X] Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 [ ] E’ divenuta esecutiva il ________________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall’inizio della pubblicazione. 

  

 

Dalla Residenza comunale, 09.10.2018   Il Segretario Comunale
  

  F.to    Dott. Alberto Alfano 

________________________ 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


